
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021050500122

122

Nº 83, quarta-feira, 5 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA EM SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 343009 - IPHAN-SP

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 01506.001842/2019-79.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN SAO PAULO, IPHAN-SP.
Contratado: 17.527.184/0001-45 - ANX ENGENHARIA E ARQUEOLOGIA LTDA. Objeto:
Prorrogação do contrato 01/2019 p ara os serviços de verificação, validação e atualização
do cadastro de sítios arqueológicos no estado de são paulo. Vigência: 26/08/2019 a
24/04/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 117.600,00. Data de Assinatura:
20/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 343009 - IPHAN-SP

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 01506.000200/2018-71.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN SAO PAULO, IPHAN-SP.
Contratado: 19.210.884/0001-37 - MRS SEGURANCA E VIGILANCIA PATRIMONIAL EIRELI.
Objeto: Prorrogação de serviços de vigilancia e segurança junto a superintendencia do
iphan em sao paulo. Vigência: 31/03/2021 a 31/03/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 272.497,00. Data de Assinatura: 30/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2021).
SUPERINTENDÊNCIA NO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 343003 - IPHAN-MA

Número do Contrato: 20/2014.
Nº Processo: 01494.000484/2014-59.
Concorrência. Nº 16/2014. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN MARANHA O,
IPHAN-MA. Contratado: 04.561.375/0001-81 - GRAU GRUPO DE ARQUITETURA E
URBANISMO SS - EPP. Objeto: A vigência do contrato originário fica prorrogada por mais 90
(noventa) dias, sendo 60 (sessenta) dias para execução, 15 (quinze) dias para entrega
provisória e 15 (quinze) dias para entrega definitiva. Vigência: 01/05/2021 a 29/07/2021.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 446.335,18. Data de Assinatura: 29/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/04/2021).

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DA BAHIA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO NÃO ONEROSO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação não Oneroso nº 2/2021.
Nº PROCESSO: 00205.100337/2020-71.
PARTES: Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra
01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, inscrita no CNPJ sob o nº
26.664.015/0001-48, e a União das Controladorias Internas do Estado da Bahia - UCIB, com
sede provisória no Cond. Novo Arvoredo, Edf. Resplandecer, Apt. Nº 301, Bairro Cabula, em
Salvador-BA inscrita no CNPJ sob o nº 15.449.256/0001-58.
OBJETO: O estabelecimento de mecanismos de cooperação entre a CGU e a UCIB, visando
ao desenvolvimento de projetos e ações que possam contribuir para a prevenção da
corrupção, a promoção da ética e da transparência pública, o fortalecimento e melhoria
das controladorias internas municipais, bem como para o fomento ao controle social, à
Ouvidoria e à cidadania ativa e solidária.
RECURSOS: As atividades previstas nesse ACORDO não envolvem transferência de recursos
entre os partícipes, razão pela qual não se consigna dotação orçamentária específica.
VIGÊNCIA: 24 meses, iniciando-se a partir da data da sua assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 05/03/2021.
SIGNATÁRIOS: O SUPERINTENDENTE DA CGU-R/BA - RONALDO MACHADO DE OLIVEIRA e o
DIRETOR-PRESIDENTE DA UCIB, VITOR HUGO MORAIS DE ALMEIDA.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO NÃO ONEROSO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação não Oneroso nº 0871287/2018.
Nº PROCESSO: 00205.100453/2018-76.
PARTES: Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra
01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, inscrita no CNPJ sob o nº
26.664.015/0001-48, e o Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia - Crea-Ba,
com sede na Rua Prof. Aloisio de Carvalho Filho, 402 - Engenho Velho de Brotas, em
Salvador-BA, inscrita no CNPJ sob o nº 15.233.026/0001- 57.
OBJETO: Ações de parceria entre a CGU e o Crea-BA para compartilhar informações, com
foco no aprimoramento das fiscalizações das obras e serviços, referentes às profissões
regulamentadas pelo Sistema Confea/Crea, realizadas pela Administração Pública, ou por
particular no interesse desta, visando à ação na defesa dos interesses da sociedade.
RECURSOS: As atividades previstas nesse ACORDO não envolvem transferência de recursos
entre os partícipes, razão pela qual não se consigna dotação orçamentária específica.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a partir da data de assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 10/12/2018.
SIGNATÁRIOS: O SUPERINTENDENTE DA CGU-R/BA - RONALDO MACHADO DE OLIVEIRA e o
PRESIDENTE DO CREA-BA - LUÍS EDMUNDO PRADO DE CAMPOS.

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada nº 37/2018 - CG U
(Processo: 00190.110178/2018-13).
PARTES: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO-CGU com sede no Setor de Autarquias Sul,
Quadra 1, Bloco A, Asa Sul, Brasília/DF, Unidade Gestora 370001, e IMPRENSA NACIONAL ,
com sede no Setor de Indústrias Gráficas, Quadra 6, Lote 800, Térreo, Brasília/DF, Unidade
Gestora 110245.
OBJETO: Termo Aditivo ao TED CGU-IN nº 37/2018, cujo objeto consiste na produção de
serviços gráficos, montagem e embalagem de material produzido no âmbito do Programa
"UM POR TODOS E TODOS POR UM! PELA ÉTICA E CIDADANIA", visando a prorrogação do
prazo de vigência do Termo até 31/07/2021.
RECURSOS: R$ 856.500,00 (oitocentos e cinquenta e seis mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: até 31 de julho de 2021.
DATA DE ASSINATURA: 09 de abril de 2021.
SIGNATÁRIOS: Pela CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO - CGU, Sra. Vivian Vivas, Diretora de
Gestão Interna; pela IMPRENSA NACIONAL, Sr. Ariosto Antunes Culau, Diretor-Geral da
Imprensa Nacional.

Conselho Nacional do Ministério Público
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo nº 19.00.4001.0003669/2018-28. Espécie: Termo de Adesão do Ministério Público
do Estado de Roraima ao Acordo de Cooperação celebrado entre Ministério do Meio
Ambiente e o Conselho Nacional do Ministério Público. Objeto: transferência, acesso,
compartilhamento, processamento e geração de dados e informações no Sistema de
Cadastro Ambiental Rural (SICAR) observada a legislação federal pertinente sobre a
matéria, no que couber. Fundamento: art. 116 da lei nº 8.666/1993 e demais legislações
vigentes. Data de assinatura: 03 de maio de 2021.Signatários: Antônio Augusto Brandão de
Aras, Presidente do CNMP e Janaína Carneiro Costa, Procuradora-Geral de Justiça.

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 6/2019
Processo: 19.00.6182.0008287/2020-52. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: LORENZI COMÉRCIO DE EXTIN T O R ES
EIRELI. CNPJ: 01.778.924/0001-86. Finalidade: I - Prorrogar o prazo de vigência do Contrato
CNMP nº 6/2019 por 12 (doze) meses, compreendendo o período entre 2/5/2021 e
2/5/2022, nos termos previstos na Cláusula Quinta do instrumento original; e II - Alterar,
a partir de 2/5/2021, em virtude de negociação realizada entre as partes, o valor do
Contrato CNMP nº 6/2019 para R$ 2.000,00 (dois mil reais). Valor do Termo: R$ 2.000,00
(dois mil reais). Data de Assinatura: 30/4/2021. Categoria Econômica: 3.3.9.0.39. Nota de
Empenho: 2021NE000192. Signatário da Contratante: Mateus Willig Araujo. Signatário da
Contratada: Fernanda Karoline Soares Lorenzi.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 590001

Nº Processo: 765/2021-98. Objeto: Contratação de empresa autorizada pelo fabricante
para fornecimento de extensão do período de garantia técnica e suporte especializado para
os equipamentos e softwares que compõem a solução de balanceamento de links e
aplicações do CNMP.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/05/2021 das 08h00 às 11h59 e
das 12h00 às 17h59. Endereço: Safs Quadra 02 Lote 3, Safs - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/590001-5-00008-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 05/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/05/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FABIANA BITTENCOURT GARCIA SOARES DE LIMA
Pregoeira

(SIASGnet - 03/05/2021) 590001-00001-2021NE000069

Ministério Público da União
PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1590/2020

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO  e a
LABACLEN LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS E ENDOCRINOLOGICAS LTDA. Objeto:
incluir alínea "e" e alterar a CLÁSULA OITAVA - DO PREÇO. Data de Assinatura: 29/04/2021.
Assinatura: pelo Credenciante SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL - Diretor Executivo e
pelo Credenciado LIDIA FREIRE ABDALLA NERY - Representante legal. Processo nº
1.14.000.000720/2019-42.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 397/2020

Termo de Credenciamento nº 397/2020, celebrado entre o Ministério Público da União e
HOSP-COR HOSPITAL DO CORAÇÃO DE RONDÔNIA LTDA. Objeto: Serviços Médico-
Hospitalares, eletivo e emergencial, de natureza clínica e cirúrgica além de serviços
complementares ao diagnóstico e ao tratamento. Processo: 1.31.000.000906/2020-54.
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: 03301058120040001. Nota de
Empenho: 2020NE000040, de 12/02/2020. Vigência: 02/09/2020 a 01/09/2025. Assinatura:
pelo Credenciante, Raimundo Francisco de Aguiar Sousa; pelo
Credenciado, Rafael Augusto Freitas de Oliveira.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 850/2021

Termo de Credenciamento nº 850/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e o L. W. DIAGNÓSTICOS LTDA para prestação de Serviços Médicos. PGEA:
1.00.000.002911/2021-59. Vigência: 05/05/2021 a 04/05/2026. Assinatura: pelo
Credenciante SÔNIA MÁRCIA FERNANDES AMARAL (Diretora Executiva) pelo Credenciado
LUCIANO FERNANDES SILVA (Sócio Administrador) e WERISTON JOÃO RIBEIRO ALVES (Sócio
Administrador).

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato nº 017/SG/MPDFT/2021. Processo nº 08191.076420/2020-21.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: STERICYCLE GESTÃO AMBIENTAL LTDA.; CNPJ:
01.568.077/0006-30. Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de
gerenciamento de Resíduos de Serviços de Saúde (RSS), de forma contínua, abrangendo a
coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos hospitalares médicos e
odontológicos, dos grupos "A", "B" e "E", produzidos no âmbito do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios - MPDFT, de acordo com as condições e as especificações do
instrumento contratual, e seus anexos. Vigência: O contrato terá vigência de 12 (doze)
meses, a contar da data de assinatura do contrato, podendo ser prorrogado por iguais e
sucessivos períodos, a critério da Administração, conforme facultado pelo art. 57, inciso II,
da Lei 8.666/93, limitada sua duração a 60 (sessenta) meses. Valor Anual Estimado: R$
3.120,00. Programa de Trabalho: 03062058142610053, Elemento de Despesa: 339039.
Nota de Empenho: 2021NE000158, de 12/4/2021. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: JULIO CESAR DA SILVA JUNIOR, Procurador. Data
de assinatura MPDFT: 26/4/2021. Data de assinatura CONTRATADA: 3/5/2021.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: 11º Termo Aditivo ao Contrato nº 38/SG/MPDFT/2017. Processo nº
08191.134969/2017-41. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: TECNICALL ENGENHARIA LTDA.; CNPJ:
72.581.283/0001-13. Objeto: Reajustar o valor referente às peças e materiais de reposição
aplicados sob demanda e dos serviços especializados executados sob demanda em 3,366%
(três inteiros, três décimos, seis centésimos e seis milésimos por cento), a contar de
1º/1/2020, de acordo com as condições e as especificações do contrato e dos anexos do
edital. Valor Anual Estimado: R$ 3.212.659,45. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001
- Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral;
CONTRATADA: HELDER NORONHA BARROS, Sócio. Data de assinatura MPDFT: 29/4/2021.
Data de assinatura CONTRATADA: 29/4/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



















